Lit. Rom. B  
2236

Acc. B. 2576

M. T. CICERONIS  
D E L E G E  
L I B E R  
S I V E  
D E L E G I B U S  
L I B E R P R I M U S.

---

RECENSUIT  
ET ANNOTATIONE AUXIT  
JO. FRID. WAGNER.

---

HANNOVERAE,  
SUMTIBUS FRATRUM HAHNIORUM,  
CICIDCCLXXXV.

# PRAEFATIO

IN QUA

DE RATIONE PHILOSOPHIAE  
IN SCHOLIS TRACTANDAE

AGITUR.

---

**Q**uidquid dicas philosophiam; five scientiam rerum divinarum & humanarum cum Cicerone eam definias; five principiorum cognitionis nostræ; five nexus rerum, sola rationis ope cognitarum, scientiam eam constituas; tamen, cum fit in ea semper notio cognitionis utilissimæ, mentisque humanæ vi dignissimæ atque aptissimæ, imo ejus, quæ veram et solidam doctrinam unice amplectatur; dubitari profecto non potest, quin in iis scholis, in quibus adolescentes ad litterarum studia informantur, primitiæ etiam huius scientiæ tradendæ, ipsique mi-

noribus quasi myſteriis initiandi ſint. Hoc enim caput inſtitutionis ſcholæſticæ haberi merito debet, vt non memoria ſolum multarum rerum copia & quaſi farragine compleatur, ſed ingenii vis & cogitandi ſolertia acuatur, animus vero ad bonos mores fingatur. Quanam vero arte id melius effici poſſit, quam ea, quæ princeps omnium artium & magiſtra vitæ merito dicitur? Accedit, quod iſta ætas philoſophiæ ſtudiis videatur aptiſſima, ſi quis verum putet, quod Plato dicit, nec bonos, nec malos philoſophari, ſed eos, qui neutrum ſint. Si qui autem ſunt, qui nec boni nec mali dici debeant, ii certe in iſta cerea ætate quærendi ſunt, qua nec vitiorum nec virtutum conſtantia ſe ſtabilivit.

Jam igitur merito quæritur, quanam ratione philoſophandum ſit in ſcholis? Num totius philoſophiæ ſyſtema & compendium aliquod explicandum & univerſæ, quanta eſt, deſcriptio ob oculos ponenda? Ea quidem ratio multis arridet auctoſibus non contemnendis; ideoque vulgo in ſcholis præcepta philoſophiæ ſyſtematice traduntur,  
at-

atque id exinde commodi evadere putant, ut quasi in tabula totius regionis descriptionem propositam contemplantes iter suum melius instituant adolescentes & feliciter. Sed vereor equidem, ne ista imago fallat imprudentes & inani similitudinis specie, ex materia longe diversa, decipiat. Qui enim tabulæ illius ope iter instituere cupit, is terrarum regionumque notitiam aliquam habet jam ante acquisitam; at qui in scholis ad philosophiam instituendi sunt, ii rudes sunt & philosophici studii adhuc plane expertes. His tu explicare cogites systemata universæ philosophiæ, in quibus conficiendis & extruendis industria & solertia doctissimorum & acutissimorum virorum ætatem transegerit. Quæ summi viri, copiosissima atque uberrima doctrina imbuti, mira arte, diligentia singulari composuerunt, ut ingenii sui fructum, larga rerum cognitione decerptum, in angustum quendam locum contraherent, quo & ipsi thesauro suo rectius frui & aliis inde, quod impertirentur, promere possent; ea tu adolescentibus, imo pueris propines & ad eorum captum deduci

posse speres? Num terminis, quos vocant, technicis enucleandis, operose distinguen- dis, dividendis, combinandis id, quod mul- torum sæpe annorum studio inventum est, una horula intrabit ingeniolum adolescentis, cultu nondum fatis subacti & ad id maturita- tis progressi, vt, quo studio, qua animi con- tentione ista inueniantur, quodammodo ipse expertus sit. Quo pacto rerum uniuersa- rum nexum ille intelliget, qui singulas non- dum cognoverit, inque his percipiendis in- genium suum tentauerit, exercuerit? Sal- tandi artem nemo desiderabit, qui ambulare non valeat: Rhetorices præcepta non in- culcabis ei, qui loqui vix didicerit: neque totius philosophiæ systema aliquod artifi- ciosum plane percipiet is, qui non multum antea meditando, cogitando & proprio Marte in varias res inquirendo exercitatus fuerit. Multum sudabitur fortasse expli- cando definiendo, distinguendo, exemplis illustrando: tamen & opera & tempus ne- quicquam peribunt. Neque est quod dicas: breuiter tantum ista jam tractanda, breui compendio summas tantum res complecten- das

das esse. Quo enim leviori opera in istoc negotio defungi volueris, eo magis a scopo aberrabis, eo obscuriora omnia & difficiliora permanebunt. Quo breviora sunt quæ scho- lis scribuntur compendia, eo facilius illis simile quid evenit ejus, quod Cicero de Chryssippi Rhetorica dicit, vt, qui cogitan- di & philosophandi tædium concipere velit, in iis probe defudare debeat. Vix enim aliud quid efficitur, quam ut memoriæ in- culcentur res obscuræ & verba pro rebus firmiter teneantur ac religiose observentur; quibus paullulum modo immutatis, quasi foliorum ordine levi aura perturbato, sese expedire non possit misellus ille philosophus. Qua ex re stupor & rigor quasi ingenii ena- scitur, cogitandi industriam fugiens & om- nem veritatis ulterius explorandæ soler- tiam, tanquam securæ illius certitudinis & dulcissimæ animi tranquillitatis perturbatri- cem, cane pejus & angue reformidans. De- inceptis vero non raro pertinacia quædam ge- neratur affirmandi aliorum opiniones quasi ex tripode condemnans, & a reliqua hominis eruditione mirum quantum sæpe discrepans.

Coeca ista perſuaſionis contumacia, quæ iis plerumque inesse ſolet, qui res non propria intelligentia perceperunt, & liberaliori mentis intentione conſideraverunt, exploraverunt, ſed ab aliis tradita memoriæ opere mandaverunt, (quam operam perdiſſe certe nefas fit) non id ſolum habet noxæ, vt veritatis ulterior indagatio impediatur; ſed, quæ non toto animo arrepta ſunt pectus ea non intrant, neque ad mores eam vim habent, quam veritas clare & perſpicue percepta & cognita nunquam habere non poteſt. Nam poſt obſcuras & cognitu difficiles res, contorta verborum ambage concludas, & graviori quodam ſono, qui ex adyto ſanctiori prodire videatur, enuntiatas, facile ac lubenter latet animi pravitas & libidinis ſcelerumque vaſritia. Cum enim nemo nec aperte malus eſſe nec ſibi ipſi videri velit, tamen, quæ eſt mortalis animi perversitas, & cupide arripit & firmiter tenet ea, quæ pulchram honeſtatis ſpeciem præ ſe ferant, at mores & prava animi conſilia non tangant, imo foveant & adjuvent. Cujus quidem rei in Luciano, qui

qui

qui sane non omnia ad levem inanemque risum captandum callide finxisse, sed ad veritatis rationem sapienter exposuisse videtur, plura prostant exempla. Quis Hermotimum ejus (ampliore explicatione hodie fortasse non indignum) legens non quavis alia ratione in scholis certe philosophandum, quam systemate aliquo inculcando, apud animum suum constituat? Si verum est, quod multi viri optimi iidemque gravissimi queruntur, parum adhuc pro sua præstantia ad hominum animos valuisse & valere religionis sanctissimæ disciplinam: num absolum sit, hujus rei causam in eo quærere, quod plerumque nimis mature & mentibus non satis præparatis ea traduntur, quæ tanta sunt, tam gravia, tam longe ab humanæ mentis captu remota, ut pia fide credi magis, quam intellectu comprehendi possint & debeant? quæ, si vacuis adhuc & nulla vulgarium rerum cognitione subactis ingeniis obtrudantur, quid aliud, quam inanes soni manebunt, cum ad mentis intelligentiam, tum ad animi morumque fructum parum utiles, imo noxii. Quo enim

\* §

enim graviora, sanctiora & si intimis præcordiis foveantur, ad animum moresque fingendos, vitam etiam juvandam & consolendam, efficaciora sunt præcepta, eo turpius & petulantius iis abuti solet hominum libido & scelus, si obscuris tantum verborum ambagibus memoriæ injuncta fuerint, mentis intelligentiam animique apprehensionem effugerint. Id vero semper tum eveniat necesse est, cum mature nimis atque ingeniis non subactis systema aliquod universum obtruditur. Omnino tota historia clamat, iis temporibus, quibus & pangendis & religiose tradendis systematis opera imprimis daretur, nec veritatis nec virtutis cultum viguisse, sed inanes altercationes studia philosophorum occupasse, vitam ipsam longe a scholarum præceptis discrepasse. Tandem neque hoc silentio prætereundum est, diligenter cavendum esse, ne id eveniat, quod systematis studiose tradendis plerumque evenire solet, ut adolescentes, qui fideli studio, quæ a magistro dilecto & unice caro tradita sint, perceperint atque in memoriæ thesaurum pie collegerint, cum  
tan-

tandem in latiore litterarum campum excurrere cœperint & liberaliori, quæ in Aca-  
demiis regnat, institutione imbuti, alios alia  
sentire, neque hæc omnia, quæ huc usque  
firma fide tenere adsvenerint, ab omnibus  
eadem credi, sed a viris gravissimis ac doc-  
tissimis impugnari, didicerint, jam vel stu-  
peant attoniti; vel animum despondeant in-  
ertes; vel tandem juvenilis ingenii temeri-  
tate abrepti, quicquid adhuc verum rectum-  
que putaverint, pariter falsum atque abji-  
ciendum decernant: qua ex re dici vix pot-  
est, quantum damni non ad vitam solum  
academicam & mores, sed ad omnem æta-  
tem redundet. De omnibus dubitandum  
esse summa quidem auctoritate philosophi  
pronunciarunt; & sane in eo latet veritatis  
exquirendæ fons uberrimus; at id commit-  
tendum non est, vt una dubitatione omnis  
doctrinæ copia dilabi, & uno quasi ictu con-  
cussum ædificium corruere possit. Ita po-  
tius ab initio docendi ratio instituat, ut ne  
incognita pro cognitis habeamus; vt ne  
prius aliquid pro certo statuamus, quam ipsi  
illud penitus contemplati ab omni parte col-  
lu-

lu.

lustraverimus. Dubitemus de singulis, ne de universis dubitare opus sit.

Quænam autem ad eum finem perducat via? Quæve semita ad philosophiæ mysteria initientur scholarum alumni? Ea profecto non una est nec simplex. Ante omnia hoc inprimis spectandum est, ut cogitandi solertia multis modis exerceatur & probe subigatur, antequam ad interioris philosophiæ adyta penetrare velis. Veritatis sensus excitetur, alatur, confirmetur, ne curiositatis & rixandi magis, quam philosophandi studio exardescant animi. Quid vero cogitandi acumen magis expoliat, quam si pueri adolescentesque ad omnia, quæcunque obvia fiant, mentem & oculos intendere, speciem eorum, rationem, causam usumque exquirere atque ediscere advescant. Multæ res usu quotidiano ita obsoleverunt, ut respectu ac cognitione eas vix dignemur, quarum tamen si rationem explicare studeas, multum desudare possis. Quotusquisque est, qui structuram illius machinæ, cujus ope ab omnibus fere puelis & feminis fila lintea ducuntur, aut sin-

gu-

gularum cultri tonforii fabricam ita perspectam habeat, ut qua ratione singula inter se & ad finem usumque destinatum respondeant, declarare possit. Vulgaria ista sunt, eandemque ob causam neglecta; sed nisi ad ea dirigatur animi attentio, nec artes pro-vehi, nec meliora inveniri possunt: commodissima vero ingeniorum nullo non tempore absque tædio & quasi per lusum exercendorum occasio plane omittitur. Ista porro via planissime deducit & ad Technologiam, qua nihil certe nec ad vitæ usum, nec ad ingenii acumen utilius est, & ad universæ naturæ diligentem cognitionem, quam Cicero pulcherrimum animorum pabulum dicit. Ea autem, cum singularum rerum, animalium, plantarum notationem, tum totius mundi formam ac magnificentiam, mutationes denique corporum & omnium, quæ in rerum natura eveniunt, considerationem amplectitur. Et ille quidem, quæ ad singulas res pertinet & historiæ naturalis nomine vulgo nota est, miram habet in se cognoscendi voluptatem, atque intuendi, perscrutandi animadvertendique solertiam mirum

rum

rum in modum exacuit & perpolit, veritatis autem sensum nutrit & confirmat. Nullus enim in his est calumniæ & fraudi locus, sed pura, plana & sincera omnia explicat natura, quæ ipsa veritatis vi ac numine regitur & continetur. At eum in finem parum profeceris, si naturæ cognitionem methodo Raffiana, vaga & ludicra, vel Funke'ana, laxa & perturbatori, tractaveris; sed sequenda erit illa severior, quam systematicam dicunt docti, quamque in primis commendavit & usu faciliorem scriptis suis reddidit Bechstein, præcipue quidem historia naturali, at ambulationibus etiam, quas dixit, conjuncta cum André'o opera conscriptis: in quo tamen opere utilissimo nonnulla sunt, quæ minus mihi quidem probentur, in primis hoc, quod in sunt haud pauca ambulationibus parum accommodata, ex aliis libris temere descripta, ea denique, quibus nemo uti possit, nisi qui rem plenus calleat; qui autem calleat, ille his certe opus non habeat. Omnino in ejusmodi inventis satis esse debet, viam monstrasse; de reliquis: sapienti sat! Quicumque enim præ-

præceptor non primis duobus vel quatuor voluminibus in rectam viam deductus fuerit, is profecto nec sexcentis sapientior fiet. Sed hæc obiter. Cæterum ista accuratior rerum considerandarum methodus sola recte cogitandi dux & magistra est, cujus numine & auspicio mira naturæ varietas & summa constantia deprehenditur, & veritas per omnem æternitatem rata & firma sic hominum contemplationi se offert, vt, quantum ejus fieri potest, formam illius intueri, pulchritudinem mirari, amare & ad vitam animosque transferre possimus. Numquid igitur in institutione scholastica naturæ cognitione antiquius fit? His scilicet artibus summi ex omni antiquitate philosophi ingenium suum formarunt atque excoluerunt. Unum instar omnium commemorasse sufficiat Socratem, veræ inter Græcos philosophiæ auctorem, qui non subtilibus quæstiunculis tempus & otium fallebat, ingeniumque ostentando nihil agebat; sed, cum perpetuo ad omnia, quæ hominum vitam & negotia spectarent, animum intentum teneret; mores eorum, studia, gaudia, discurs-

discursus, vitia & virtutes folerter cōgnosceret, eo tandem pervenit, vt omnibus, qui consuetudinem ejus quærerent, prodesse posset. Multa hujus rei in scriptis discipulorum, inprimis Xenophontis, sunt documenta, quæ singula explicare longum foret. Unum tamen, quia minus, quam par vilum est, perspectum fuit & cognitum, amplius illustrare non alienum a re proposita videtur. Parrhasium pictorem Plinius (lib. XXXV. cap. 36. §. 5. ed. bip.) narrat primum Symmetriam picturæ dedisse; primum argutias vultus, elegantiam capilli, venustatem oris; confessione artificum in lineis extremis palmam adeptum. Eandem inventionis gloriam eidem tribuit Propertius Eleg. III. q. vers. 12. sed nemo, quantum equidem scio, animadvertit, Socrati nostro hanc laudem deberi, qui auctore Xenophonte Mem. III. 10. Parrhasium monet, animi mores, hilaritatem, comitatem, prudentiam, liberalitatem, & qui hisce affectibus sunt contrarii, picturæ ope non in vultu solum, sed in totius corporis habitu & motu exprimi posse. Vanus fane, ineptus  
at-

atque importunus fuisset Socrates, si Parrhasium jam tum pictorem tam egregium, qualis postea celebratur, ea monere voluisset, quæ ipse potius ab eo docendus erat. Profecto verendum merito fuit Socrati, ne idem experiretur, quod Alexandro postea accidit, cum coram Apelle de pictura multa arroganter diceret. Quin ipse Parrhasius cum aperte miratur, quomodo mores animi, qui nec symmetriam, nec colorem habeant, in tabula exprimi possint, nonne manifesto declarat, se de his nondum cogitasse, sed id egisse tantum, ut pulchra effingeret corpora et varias hominum ætates picturæ ope præsentaret? Cum autem postea in iis ipsis, quæ adhuc ignoraverat, excelluerit ante alios, quidnam magis consentaneum est, quam dicere, eum a Socrate monitum his rebus demum attendisse animum, et ut decet artificem, cum semel aliquid arripuerit, non in imo substituisse, sed ad summum perfectionis fastigium rem protulisse. Imo quæ antea unice coluerat, corporum pulchritudinem, lævitatem, asperitatem, juventutem, senectutem, ea deinde paullo negligentius tra-

\*\*

ctaf-

ctasse videtur: quare etiam in Plinii reprehensionem incurrit, quod in mediis corporibus exprimendis, sibi comparatus, minor fuerit, cum omnem scilicet diligentiam in extremas lineas, in quibus motus et affectus animorum mirifice exprimuntur, contulisset. Quae enim Plinius media corpora dicit, ea, puto, sunt, quæ apud Xenophontem *σκληρα και μαλακα, τραχεια και, λεια*, cæt. appellantur. Socratis igitur, viri plane divini, industria ac solertia ingenium artificis, quod dormire adhuc videbatur, ad amplificandam atque illustrandam artem excitatum est. Quid autem ad gloriam magnificentius, ad vitæ usum fructuosius cogitari possit, quam ut homo quivis in ea arte fiat perfectior, cui vitam omnemque ingenii vim consecraverit? Quodsi huncce finem adsequatur philosophia & scholastica institutio, profecto illa nihil optandum reliquerit, omnesque numeros expleverit. Id autem nullo pacto effici potest, nisi ad omnia, quæcunque in rerum natura hominumque vita obvia sunt, mentem animumque dirigere mature adsueverit pueritia atque adolescentia

tia

tia. Quæ autem artes id melius efficiant, quam quæ dicuntur historia naturalis & Technologia? Hæ igitur ante omnes in quavis schola diligenter tractentur & excolantur.

Sed quo acrius, id quod ad justum studium imprimis necessarium est, in certum ordinem & nexum inter se rerum defigatur animus, & quæ sit vera consecutionis & argumentationis ratio intelligatur atque edificatur, non negligenda, imo assidue tractanda est mathesis, quæ dicitur pura. Quæ cum, a simplicissimis sensus communis notionibus orta, alia aliis subinde addat & ita connectat, vt superioribus rite perspectis reliqua sponte fluant, ad justam cogitandi methodum hominem inducit, & subtilitatem in differendo atque in veritate exquirenda familiarem reddit. Quas autem plures in ea reperire sibi videntur difficultates, eæ multum minuentur, si non uno tractu præceptor ipse doceat, sed interrogando, quod certe difficilis operæ non est, eo perducatur discipulos, vt ipsi demonstrationes inveniant & perficiant, eoque tandem perve-

niant, vt non in ipsa re, neque in suo ingenio, sed in opinione positam esse matheseos ediscendæ difficultatem intelligant. Qui autem hac quasi cote ingenium non exacuerit, næ is in grauioribus philosophiæ reconditoris quæstionibus frustra laboret operamque perdiderit. Hac arte etiam, qui in philosophia clarum nomen meruerunt, imprimis valuisse videmus. Quid singulos commemorem a Platone vsque ad Kantium *τον ἀρτι των ἀπαντων κρατρυτα?* quem quidem quam multus fuerit, quam vero peritus in physicis & mathematicis, inter omnes constare puto. Quid igitur dubitamus adfirmare, eum naturalem solertiam adsiduo & diligenti harum rerum studio ita exacuisse, ad eamque perfectionem evexisse, vt, post tot illustria nomina, ipse tandem dux & auctor veræ & rectæ philosophiæ cluat? Quicumque igitur in philosophiæ sanctioris adyta admitti voluerit, is hæc quasi minora mysteria adeat, iisque initiari se patiatur: verendum est enim, ne hisce non probatus ad maiora rite admitti non possit. Jam equidem omitto alia permulta ad vitæ com-  
mu-

munis usum commoda, quæ ex diligenti mathefeos studio redundant, quæ certe tanta sunt, vt etiamfi ad eam, quæ proprie dicitur, philosophiam penetrare nunquam volueris, istius tamen studii pœnitere neminem vnquam debeat. Hoc loco sufficiat eum in finem ejus utilitatem tetigisse, quatenus ingenio ad profundioris philosophiæ studium præparando inserviat.

Transeo nunc ad ea, quæ proprii nominis philosophiam non præparent solum, sed penitus tangant, & pedetentim in sanctiora ejus penetralia introducant; non jejuno quodam, sterili, & exsucco systemate vel compendio, quo circumducti clausis ipsi oculis errent, palpent, semper aliquid captaturos se sperent, quod tamen, quale sit, ipsi nesciant; sed ita, vt suis ipsi oculis cernant juvenes, suo Marte pugnent, adeoque interna vi subactum ingenium sua foecunditate germinet. Sicut enim pictores & omnis generis artifices primo minora, deinde majora et graviora intuendo et imitando opera aliorum, finguntur et ad artis perfectionem paullatim producuntur, ita qui

philosophari rite cupiat, primo, cum ingenium satis maturitatis adeptum fuerit, elaboratiora doctorum opera cognoscat et perdiscat; totam structuram, compositionis artificium, argumentandique subtilitatem contempletur, scrutetur; singula examinet, veritatisque rationem ad animum ipse suum reducat; donec et ipse sine cortice natare et nova ex suo ingenio depromere valeat. Legendi igitur sunt libelli, qui singularem aliquam, sed gravem ex philosophia quaestionem pertractent. Quem vero hunc in usum prius commendem, quam Ciceronem, cujus libri philosophici eam commoditatem præbent in scholis, ut linguæ latinæ atque elegantioris sermonis studium cum disquisitionibus philosophicis jungatur. Huic tamen lectioni, ne meditatio subinde rebus alienis nimis avocetur ac distrahatur, præmittenda est dilucida & continua narratio de prima philosophiæ origine; de primis experimentis super rebus divinis et humanis cogitandi; qui primi fuerint auctores, qui deinceps nova addiderint, meliora aut invenerint, aut invenisse se putaverint; quibus

bus

bus argumentis causam suam firmaverint, quibus ab adversariis impugnati fuerint. Ejusmodi narrationem jam nihil interest quo nomine appelles; historiam philosophiæ, vel mentis humanæ; vel historiæ quam dicunt humanitatis, vel ejus, quæ litteraria vocatur, particulam dicas licet; modo eum in finem tractetur, ut quænam res hominum mentes et cogitationem imprimis defixerint, qui et quomodo in causis gravissimis tractandis versati sint, cognoscatur. Non equidem vereor, ne sic opinionum varietate conturbati animi ad Scepticismum prolabantur, omniaque æque incerta & dubia habeant: magis hoc ex nimis festinato dogmatismo timendum est. Quodsi conatus, quibus mens hominis paulatim ex tenebris emergere studuerit, quasi in tabula depictos intueri possis, simul vero, quo pacto subinde ad clarius lumen evaserit, et ad veritatis cognitionem fortius penetraverit, deprehendas: tum studium excitabitur eadem cognoscendi, et quidnam id sit, in quo summi viri et optimus quisque laboraverint, perspiciendi. Hujus vero rei

non contemnendum erit tirocinium, si Ciceronis scripta ita perlegantur, ut ordo rerum, argumentorum dispositio et gravitas accurate dispiciatur et explicetur. Ipse adolescens eo perducatur, ut feriem rerum ab auctore propositarum ordine justo et logico describere, si quid forte minus probabile aut ampliori disputatione non indignum occurrat, suo Marte pertractare ipse tentet. Tum fiet, ut non ossa solum et lineas, sed corpus fucci plenum et imaginem perfectam cognoscat, rem, toto ambitu complecti, quibus argumentis firmetur, quibus impugnetur, quibus armis se tueatur, quibus vinculis cum reliquis scientiæ partibus cohæreat, intelligere possit philosophiæ studiosus. Tanta autem est in Cicerone harum rerum copia, cum nulla fere gravior ex philosophia quæstio sit, quam ille non tractaverit, saltem tetigerit, ut in eo cornu copiæ reperiat, totius græcæ i. e. melioris et sanioris inter antiquos philosophiæ. Inter omnes quidem et totius causæ gravitate et egregiis sententiis eminent libri de Officiis: quæ qui duce et comite Garvino, cujus  
lau-

laudes repetere opus non est, perlegerit, quid ad totius philosophiæ moralis systema bene atque utiliter pertractandum desideret? Sed inter reliquos etiam sunt lectu dignissimi: quamvis equidem non suaferim, omnes, qui de Finibus inscripti sunt, aut Tusculanas quæstiones, continua ferie explicare; sed unum ex omni numero, ut tædium vitetur, seligere; qui tamen totus, non singulis tantum locis excerptis legatur: alioqui, quem antea posui finem, ingenii nexu rerum eruendo exercendi, obtineri non poterit.

Ciceroni jucundissimus adjungatur comes Plato, cujus et scribendi et rerum tractatarum genus facit, ut ab omnibus veræ philosophiæ cultoribus ametur. Non solum enim gravissimas et ad vitam moresque hominum utilissimas res disputat; sed ita disputat, ut finem philosophiæ rectissimo tramite petat. Hic autem profecto is non est, ut multa sciamus et arroganti vultu et voce, multis et gravibus verbis proferamus; sed ut rationes rerum teneamus, quale quidque sit exquiramus, rem quamcunque

\* \* §

ab

ab omni parte consideremus; quid sciri certo possit, quid non, exploremus; atque hac ratione humanæ cognitionis limites, quos migrare non liceat impune, notemus. Kantium equidem per muneris rationem nondum mihi familiarem reddere potui: id tamen cum ex propria lectione tum ex aliorum de isto viro iudiciis intelligere fatis mihi videor, summa hujus disciplinæ merita in eo posita esse, quod firma tandem et rata philosophiæ principia quæfiverit, et quid intellectu humano comprehendi possit, quid captum ejus superet, accuratius designaverit. Huic autem rationi, quæ omni rectæ philosophiæ, nisi per inanes nugas incerto pede vagari et vano studio fatigari velit, subjecta esse debet, quem potius tribuamus antesignanum, quam Platonem? Quis enim subtilius rem quamque differit ad omnes eam partes versando? Quis luculentius in utramque partem disputat interrogando et exquirendo, quid veri, quid falsi insit in rebus vel notionibus propositis? Quis diligentius rem eo tandem adducit, ut, etiamsi non, quid illa sit, intelligatur, tamen,

men,

men, quid non fit, appareat, demonstretur et indicetur. Quid vero in singulis exemplis commemorandis jam morer? Inprimis ad rem præsentem illustres videntur isti Dialogi: *Lyfis, Meno, Alcibiades I. Ion, Theætetus*, in quibus id inprimis agit, ut, causis gravissimis diligenter et subtiliter excussis, primo errores et falsas opiniones removeret, deinde vero, vel, quod verum videretur, ad mentem propius admo- veret, vel, ad reconditiorem veritatis fon- tem animum incertum (imo de cognitionis suæ statu certissimum) ablegaret; quin ad ipsum Deum rem omnem rejiceret. Multi fuerunt et sunt, qui Platonem vituperent hoc nomine, quod, multis ultro citroque disputatis, tamen certam quandam et ratam sententiam non proponat, sed lectorem in- certum relinquat, quænam tandem senten- tia amplectenda sit. Quasi vero non multo pluris sit æstimandum, remotis errorum ne- bulis clara luce rem intueri posse ita, ut tuo sensu, tuo intellectu ipse cognoscas, utrum subjecta sit captui mentis humanæ, an longe superior omnes ejus conatus frustratura sit et

et delusura. Parum profecto ad veram philosophiam atque ad eam, quam quærimus, mentis animique perfectionem proficitur, si alter alteri suam, quam vel ipse excogitaverit, vel ab aliis edoctus fuerit, sententiam propinet atque in os quasi illinat. Ea tantum nos scire putemus, quæ, perspectis rerum principiis et causis, aut affirmare vel negare liquido possimus, aut scire vel nescire nos, certo quodam decreto statuere audeamus. Melius igitur nobis consuluerit is, qui opinionum errores repellat, iudicium vero, cui ipse viam straverit, integrum nobis relinquat, quam is, qui quasi ex tripode dictata sua pronunciet, quæ ore hiantes, tanta sapientiæ copia obstupescunt, auditores excipiant, calamis festinantibus chartæ tradita domum reportent, atque arculis fidelibus mandata conservent.

In alteram vero reprehensionem Plato incurrit ideo, quod Deum tandem statuat auctorem earum rerum, quas ipse explicare non possit: id vero esse nodum incidere, non solvere; multaque ex ea re et gravissima nasci incommoda. Quodsi vero nodus  
solu-

solubilis omnino non fit, quis eum jure reprehendat, qui incidat saltem aliquo modo, quem intactum prorsus relinquere nolit? Sed nodum etiam incidisse is dicendus non est, qui partem ejus indissolubilem et viam aliquam ejus solvendi quasi digito significet. Idem fecit Kant'ius, \*) cum depravationis et corruptionis hominum fontem ad obscurum plane atque incredibilem originem deduceret, melioris autem frugis principium et quasi regenerationem ex subito, sed certo et rato, consilio revocaret. Qua quidem in ratione aliis verbis sententia non multum diversa ab illa Platonica in Menone: *virtutem doceri non posse*, proposita esse mihi videtur. Regulis autem et præceptis virtutem genuinam excudi non posse, non exemplis modo, tam a Platone citatis (vbi ἀρετή quidem latiore significatu sumitur, et de virtute inprimis militari et politica adhibetur;

---

\*) In libello nobilissimo: Religion innerhalb der Grenzen der bloßen Vernunft, qui nuper fortes et strenuos nactus adversarios non sine insigni, spero, veritatis lucro amplius discutietur.

tur; at par est ejus, quæ moralis dicitur, ratio: non magis enim vir bonus atque integer præceptis efficietur, quam dux belli aut sapiens reipublicæ administrator) quam in vita communi obviis; (quo pertinet etiam, quod nuper vir ingeniosus in Anselmo et Philippo proposuit, (quorum alter litteris excultus et philosophiæ inprimis deditus, a vera tamen sapientia et virtute alienus: alter sola natura i. e. Deo duce vir optimus evasit) sed etiam ex sua cujusque experientia evincitur, quæ hoc, puto, docet: sæpe nos optimis et sapientissimis rationibus ductos ita agere, ut nemo homo aliquid in virtute nostra reprehendere aut desiderare fas habeat, imo ipsi, nos aliter rem instituere nec potuisse nec debuisse, intimo pectore sentiamus, et tamen puram et sinceram istam virtutem non esse confiteri cogamur, si forte vanitas quædam in eo, quod sapienter et ad virtutis præcepta agamus, vel alia fraus (quales innumeræ, quasi latrones infesti, sinceræ atque immaculatæ probitati insidiantur) inopinantibus nobis irrepserit. Vbi igitur posita est vera virtus? In mentis

tis

tis quadam vi recondita, quam Deum dicit Plato in Menone, in Alcibiade I. autem *Φρονήσις* s. mentis propriam vim atque aciem interiorē. Quodsi recte jam Menonem cum Alcibiade contuli, concidet, puto, etiam alterum crimen, Platonis ad Deum provocationi objectum, quod ad fœcordiam et superstitionem deducat ista ratio: *Scilicet, si Dei donum sit virtus, vel ab ejus libera gratia illam expectandam, vel importunis precibus efflagitandam esse.* Plato enim, ne quis erret, ad sui quemvis animi conscientiam delegat et ad interni Dei reverentiam adducit. Altera autem ratio, qua, virtutem præceptis constare, docetur, non minus detrimenti adferre atque id genus hominum, quod *Maulchristen* dicitur, progenerare potest, qui, si modo verbis legis satisfecerint, eosque se præstiterint, quos nemo accusare merito possit, satis se bonos et perfectos existiment.\*) Neque vero locum habere potest quod nuper

---

\*) Quæ natio, etsi jam Horat. Ep. I. 16. eam satis acriter arguit ac refellit, tamen hodie nimis frequens est.

per vir doctus (Morgenstern, cujus tamen libellum ipsum legere mihi nondum contigit) statuit, Menonem ironice intelligendum esse: id quod et omnino Platonicae rationi, et hujus inprimis scripti sensui & consilio repugnare videtur. Antiquissimam enim rudiorum hominum simplicitatis opinionem, omnia præclara atque eximia ad Deorum numen referentis, Plato, non sine Socrate puto, et reliqui philosophi meliori et veriori sensu ad ea designanda transtulerunt, quæ interiori condita angulo viderentur, quam ut humanæ mentis acie deprehendi et philosophiæ subtilitate definiri possent. In hoc differunt, quod non, ut poetæ sæpius, admirationis et majestatis causa, sed necessitate et veritate commoti, cum, ad ultimos rationis humanæ fines penetraissent, quod suæ solertiæ non esset explicare, ad Deum transmiserunt. Quin ipsi poetæ, præcipue ii, qui interioris philosophiæ studio imbuti fuerunt, non semper folius ornatus studio et antiqua superstitione ducti Deos advocare, sed altius quid spectare videntur. Huc referam equidem, ut  
uno

uno exemplo defungar, Sophoclem, qui Philoctetem, cum precibus et minis, fraudis terroribus, gloriæ illecebris, benevolentiae blanditiis diu et pertinaciter restitisset, non nisi Herculis tandem jussu victum concedere fecit. Scilicet sæpe animadversum est, eos, qui nec rationibus evidentissimis, nec argumentis gravissimis adduci potuerant, deinde sua sponte id facere, quod antea nullo pacto persuaderi posse videbantur. Pertinaciam hanc et futilem morositatem qui dicere voluerit, næ is causam parum accurate perspexerit. Quæ præterea hujus rei explicandæ causa adferri possunt et solent, ea ita huic quæstioni satisfaciunt, vt locum remotiori et abstrusiori causæ relinquunt, cujus partes Herculi tribuit Sophocles: quo pacto pariter ac Plato Deo ea adsignat, quæ humano intellectu attingi non possunt, nomen tamen certum, vt Poeta, ex fabulæ ratione attribuit. Quodsi nihil aliud boni in se habeat ista ratio, hoc certe habet, quod impedit, ne levissimis argumentis sæpe, quæ explicari non possunt, explicasse putemus, et summa imis miscen-

\*\*\*

tes

tes maximas res tanquam vilissimas negligamus. Quæ enim vere magna sunt & gravia, ea mirari, ea magna et divina putare, in iis defixam cogitationem tenere, ad veram philosophiam fatius, et ad divinam mentis humanæ dignitatem intelligendam fructuosius esse puto, quam explicatione qualicumque adquiescere, ac deinceps totam rem quasi profligatam relinquere. Huic vitio, mea quidem sententia, in Platonis diligenti lectione promptissima medicina reperitur. Igitur melius fortasse philosophico studio consultum fuerit, si divinus ille Plato frequentius in scholis vel legatur, vel legi possit, aut in principio cursus academici diligentius tractetur, quam si rudibus et nondum subactis ingeniis ea inculcentur, quæ, sic nude posita, meræ argutiæ et spinæ videri debent: quas vel ideo tantum cupide excipient studiosi, quia in posterum eas se claperspecturos sperant; vel, si hæc spes eos fefellerit (et fallet profecto, nisi aliam ingrediantur viam) rei tædio et difficultate victi philosophiam penitus desperantes abjicient.

Sed

Sed ne ingrati nostra & recentia contemnentis aliena tantum & antiqua sectari videamur, ad cursum philosophicum in scholis absolvendum adjungamus collectionem quandam optimarum a viris doctissimis in hoc genere, Garve, Sulzer, Engel, Herder, al. et lingua quidem germanica conscriptarum disputationum, in quibus ejusmodi res tractantur, quæ, ut a juvenili ingenio non abhorreant, ita et argumenti gravitate et orationis suavitate pabulum ei præbeant dignissimum, si ea, quam antea proposui, methodo pertractentur, ut et rerum et argumentorum series, dictorum veritas et gravitas, sermonis denique elegantia exponatur et proprii studii materia inde capetur: quid multa? ita pertractentur isti auctores, ut in veteribus auctoribus explicandis versari fas est. Hoc pacto sperare licet, fore, ut, qui optimorum præceptorum copia imbuti, quid deliciarum, quid utilitatis in philosophia insit, didicerint, non otiosi nec attoniti in philosophorum subselliis hæreant, sed, cui bono ea frequentent, probe sciant. Quodsi præterea in scholis libera-

liorum artium et disciplinarum præcepta breviter et succincte, atque ad diligentem scriptorum lectionem accommodate tradantur, nec non religionis christianæ dogmata, inprimis quæ ad formandas dirigendosque mores pertinent, iusto ordine proponantur atque ad animum admoveantur: non video equidem, quid desiderari adhuc possit, quod Logices aut Metaphysices. compendio in scholis perlegendo compensari debeat.

Jam superest, vt instituti mei et consilii in edendo Ciceronis opusculo, quod jam in manibus tenes, Lector Benevole, rationem reddam. Liber primus de legibus (reliqui enim duo ad rituum romanorum notitiam magis pertinent) inter Ciceronis scripta cum docendi ordine et perspicuitate, tum argumenti gravitate et rerum utilissimarum copia insignis videbatur, ideoque hodie nova opera non indignus. Eam enim materiam pertractat, quæ non modo ad hominum salutem & dignitatem maxima, sed hoc etiam nomine notabilis est, quod hac nostra ætate a viris doctissimis et sapientissimis ultro citroque disputata, impugnata et  
defen-

defensa fuit. Quorum certamini vt equidem immiscere me non cupio, ita non incommodum videtur, libellum optimi auctoris, qui in scholis inprimis regnat, denuo commendare: unde sole clarius appareat, (id quod multos dubitare cognovi) non esse ea, quæ de juris legumque principio, hominumque omnium inter se æquali jure dicantur, nova hujus nequioris ætatis commenta, antea inaudita; sed a viris sapientissimis iisdemque humanæ naturæ spectatoribus diligentissimis jamdudum & cognita et tradita. Jam eo felicitatis pervenimus, vt, quam paucis abhinc annis scholarum tantum umbris relinquendam, vitæ humanæ parum utilem, imo noxiam censebant plerique omnes, quæstionem de natura hominis et jure eidem connato; (quasi qui domum ædificandam sumeret, non materiæ, nec qui pascendos greges curaret, non pabuli naturalis rationem habere debeat) quin ita damnandam putabant, vt, qui de his rebus dicerent & differerent, factiosos & novarum rerum cupidos pronunciarent: hanc doctissimorum & sapientissimorum virorum

disputationibus ea luce collustratam habeamus, quæ nullius æqui rerum arbitri animum amplius offendere debeat. Tantum enim abest, vt qui hominis dignitatem & maiestatem in ipsius natura atque indole positam recte cognoverit, tumultus & seditiones amet, ac res novas moliri studeat, vt potius, si quæ forte in institutis humanis minus probata fuerint, lenta quævis remedia, a divina providentia, quæ profecto res humanas nondum negligit, expectare, quam ea videre malit, quæ & Thucydides (lib. III. c. 81. sqq.) seditionis mala describit, & nostra ætas in vicina gente multo vidit atrociora. Haud igitur, credo, vituperabitur, quod libellum mea qualicumque supellectile ornatum in lucem emisero, in quo sapientissimorum ex tota antiquitate virorum de fundamento juris decreta in angustum quendam locum redacta & certa methodo explicata sunt. Nam ut reliqua, quæ in hac quæstione insunt, bona jam omittam, haud exiguum certe virtutis incitamentum positum est in eo, vt scias, quam præclara conditione homo a Deo procreatus,

tus,

tus, quam eximiis animi ingenique dotibus exornatus sit. Quid enim fortius animum erigat, quid acrius ad vitæ morumque honestatem excitet, quam si naturæ humanæ dignitatem & divinam plane mentis excellentiam probe pernoscas, semper cogites, & factis contaminare scelus habeas. Cujus rei quam præclara Cicero semina sparserit, ex ipsius lectione cuilibet patebit. Quam vellem & ego digna huncce libellum dote exornare potuisse! Quid spectaverim equidem, vides: Primo id egi, vt textum Ciceronis post Davisii atque Ernestii curas emendatiorem exhiberem. Quæ ab illis jam confecta & profligata putarem, non re-coxi, neque ea repetere volui, quæ in Doctorum commentariis & Lexicis satis explicata essent; sed si quæ aut omissa aut minus probanda viderentur, ea supplenda aut corrigenda suscepi; rerum seriem, argumentorum nexum explicare atque illustrare studui; si quæ forte occurrerent altiori disputatione non indigna, ea fusius paullo executus sum: quæ quidem si non displicuerint viris doctis, gaudebo; si causam  
nacti

nacti fuerint, meliora docendi, grato animo agnoscam; si studiosæ juventuti inde captata fuerit materia de rebus gravissimis inquirendi, præmia me opellæ meæ retulisse credam uberrima. Scripsi Lunæburgi mense Februario a. p. Chr. **MDCCCLXXXV.**

Joh. Frid. Wagner,  
Johannei Rector.

M. T. CICERONIS

DE LEGIBUS

LIBER PRIMUS

ET

SECUNDI EXORDIUM.

A

M. J. CICERO

DE LEGIBUS

LIBER PRIMUS

ET

LIBER SECUNDUS

## DESCRIPTIO ARGUMENTI

LIBRI PRIMI

### CICERONIS DE LEGIBUS.

PROOEMIUM. \*)

Quercus in Arpinati Ciceronis, cujus mentionem in Mario suo fecerat, sermonem adducit brevem de fide historica & poetica: unde Atticus occasionem captat, Ciceronem hortandi, vt ætatis suæ historiam conscribat. Quod cum Cicero libenter se facturum polliceretur, si majus otium daretur, quod per senectutem jam postulare possit, in quo tamen, more majorum, consulentibus quin respondeat, recusaturus non sit; tum vero in mentem venit Attico, rogare Ciceronem, vt horis subsæcivis de jure civili ipse scribat, cui

\*) Cum hoc proœmio contulisse non pœnitebit exordium Phædri platonici, cujus hic habemus elegantem plane et ingeniosam imitationem.

cui morem gerit Cicero ita, vt statim de jure civili dicendum suscipiat, neque vero more consueto, sed ut ex intima philosophia juris disciplinam hauriat, naturam ejus explicet, atque ab hominis natura repetat, Hæc aguntur vsque ad Cap. VI. initium. Sequitur **DISPUTATIO** ipsa, cujus

P. a r s I.

a Cap. VI. ad Cap. XII. exitum versatur in exquirendis et aperiendis fontibus, e quibus juris disciplina haurienda sit. Continet autem

- A) Definitionem legis amplio-rem et reconditio-rem, ei similem, quam Plato in Minoe constituit. (Cap. VI.)
- B) Deinceps hominum cum Deo adfinitatis conjunctio & similitudo demonstratur, eo quidem consilio, vt naturam divinam juris fontem uberrimum esse pateat, eo-que magnificentior juris legisque origo evadat. Nam si natura rationis in homine ac Deo eadem est, in ratione autem recta, pura, simplici vis legis est, non datur profecto verior atque liquidior legis fons, quam

quam natura divina, neque est dignior virtutis æstimandæ et comprobandæ modus, quam si eam ad naturam divinam applices et accommodes. Nil enim mancum atque imperfectum, nil humile et abjectum admittit divinæ naturæ cogitatio. — Conjunctio autem hominum cum Deo cernitur in his quatuor rebus:

- a) in communionem rationis, adeoque juris et civitatis. (§. 22. 23.)
- b) In communi stirpe: unde oritur quasi confanguinitas. (§. 23. 24.)
- c) in virtutis confortio: unde cognatio quæ iam animorum oritur. (§. 25.)
- d) in beneficiis homini a Deo tributis, quæ cum mutuam inter Deos hominesque societatis conjunctionem, amorem, pietatem, et adesse demonstrant, et, si non adsit, generant; tum ea sunt omnia, ut ad rationis confirmationem hominem perducant; adeoque hunc esse, quo ho-

mini progrediendum fit, finem simul demonstrant. (§. 25 - 27.)

C) Jam fons juris alter aperitur qui est in ipsa ratione humana. Eam autem esse omnibus communem, ideoque jus omnibus commune atque idem, demonstratur:

a) ex similitudine omnium hominum, quæ efficit, ut una omnes definitio comprehendat. (29-30.)

b) Ex facultate et effectis rationis, quæ in omnibus eadem sunt, licet doctrina differant. Nam cogitandi et sentiendi vis, discendi principia, orationis solertia et virtutis indoles in omnibus eadem sunt et paria (§. 30.)

c) In judiciis hominum de rebus ad mores pertinentibus,

α) cum perversis & pravis (31. 32.)

β) tum rectis et virtutis dignitatem laudantibus. (§. 32.)

D) Ex his, quæ jam dicta sunt, efficitur, homines naturali quadam societate con-

ti-

tineri: quæ conclusio confirmatur atque illustratur pythagorica amicitiae definitione (§. 33. 34.) Hocce caput medium quasi tenet inter priorem & posteriorem tractationis partem. Nam et naturalis illa benevolentiae conjunctio tertius quodammodo juris explicandi fons est, et transitum facit ad partem illam, qua demonstratur uberius, jus esse in natura positum. Quare paucis de disputationis hujus metnodo & ratione interjectis (Cap. 13.) ad

**P a r t e m II.**

transit, qua (inde a Cap. 14.) jus et omne honestum in natura & ratione positum uberius demonstratur: et

A) primo quidem, jus, quod proprie dicitur, in natura esse docetur

a) ex vera de Dei cultu notione (§. 40.) quæ quidem particula maximam partem perit. vid. not. ad h. l.

b) ex conscientia scelerum, quæ et vexat improbos et ad excusanda facinora impellit (§. 40.)

c)

c) ex sermonis usu, qui injustos atque incautos, callidos et bonos non eosdem habet, qui tamen distinguendi non essent, si utilitate, non vi sua et interna, censeretur jus et honestum. (§. 40. 41.)

d) populorum jussis et principum decretis jura constitui, absurdum est:

α) quia ipsae leges illae, justaene an injustae sint, naturae norma discernuntur.

β) quia et justitia et omnes virtutes arbitrio hominum transmissae, pro tempore variae essent et mutabiles, id quod communi sensui (is vero nihil aliud est, nisi ipsa ratio, in qua est juris fons) repugnat. (§. 42-44.)

**B)** Eadem argumentatio valet de omni honesto. Nam,

a)

a) Idem sensus communis declarat, ut rerum naturalium perfectionem, ut prudentiam, ut verum et falsum, ut ingenii vim; ita et honesta et turpia ad naturam referri debere. (§. 44-46.)

b) idem ex natura boni ejusque cum honesto conjunctione elucet (§. 46.)

c) denique errorum et dubitationis in his rebus fontes demonstrantur. (§. 47.)

C) Ex dictis his et explicatis sequitur, sed ita, ut propositum magis confirmet: jus et omne honestum per se esse expetendum. Novis tamen argumentis id confirmat auctor:

a) ex communi de viro bono notionem (§. 48.)

b) ex sermonis consuetudine et usu, qui sententiam rationis purae ac simplicis pronunciat, ideoque legem naturae promulgare censendus est. Ita autem res tractatur, ut

α)

- α) earum virtutum causa agatur, quae ad societatem conjunctionemque hominum pertinent (§. 48-50.)
- β) Deinde earum, quae modestiam constituunt (§. 50. 51.)
- γ) ex eo, quod absurdum sit melius aliquid statuere quam virtutem: quod tamen necessarium fit, si virtus propter alias res, non propter se expetatur. (§. 52.)

D) Iisdem principiis nititur gravissima totius philosophiae quaestio de summo bono, quae tamen non tractatur, sed indicatur tantum. (§. 52-55.)

E) Iis ipsis major auctoritas et splendor illustrior quaeritur exinde, quod ex intima philosophia, quae omnis boni mater est, deprompta sunt, imo summam ejusdem continent. (§. 58 — fin. cf. not. ad h. l.)

---

M.

M. T. CICERONIS

DE LEGIBUS

LIBER PRIMUS,

INTERLOCUTORES ATTICUS, MARCUS ET  
QUINTUS CICERONES.

PROOEMIUM.

**L**ucus quidem ille, et haec Arpinatium quer- I.  
cus agnoscitur, saepe a me lectus in Mario. Si  
manet illa quercus, haec est profecto. etenim est  
sane vetus. **QUINTUS.** Manet vero, Attice  
noster, & semper manebit. fata est enim ingenio.  
Nullius autem agricolae cultu stirps tam diutur-  
na, quam poetae versu, seminari potest. **Att.**  
Quo tandem modo, Quinte? aut quale est istuc,  
quod poetae ferunt? mihi enim videris, fratrem  
laudando, suffragari tibi. **Q.** Sit ita sane. Verum 2  
tamen, dum latine loquentur litterae, quercus  
huic